
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 019-2021-PCO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
 

Andahuaylas, 4 de marzo de 2021 
-1- 

VISTOS: El Informe Nº 118-2021-OPP-UNAJMA, de fecha 04 de marzo del 2021; el Proveído Nº 609 de fecha 
04 de marzo de 2021; por el que el Presidente de la Comisión Organizadora dispone la emisión de resolución para la 
designación de fedatario institucional, con cargo a dar cuenta a la Comisión Organizadora y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Ley Nº 28372 del 29 de octubre de 2004, se crea la Universidad Nacional José María Arguedas, con 
sede en la Provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y por Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD del 02 de octubre 
de 2017, el Consejo Directivo de la SUNEDU, otorga la  Licencia  Institucional a  la Universidad Nacional José María 
Arguedas; 

Que, la Ley Universitaria Ley Nº 30220 en su Artículo 8º, respecto a la autonomía universitaria, establece que 
“El estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con 
lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los 
siguientes regímenes: Normativo, de Gobierno, Académico, Administrativo y Económico”; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 088-2017-MINEDU, de fecha 18 de mayo de 2017, se aprueba 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones organizadoras de 
las universidades públicas en proceso de constitución”; el punto 6.1.4.- Presidente, señala que: “El Presidente de la 
Comisión Organizadora es designado mediante Resolución Viceministerial del Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica del Minedu y ejerce la titularidad del pliego presupuestal”. Asimismo, el literal b) prescribe lo siguiente: “Dirigir 
la actividad académica de la universidad y su gestión administrativa, económica y financiera”; 

Que, de conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, en 

su Artículo 7° Titular de la Entidad, numeral 7.2 El titular de la Entidad es responsable de: “(…), ii) Lograr que los Objetivos 

y Metas establecidas en el Plan Operativo Institucional y Presupuesto Institucional se reflejen en las Funciones, Programas, 

Subprogramas, Actividades y Proyectos a su cargo.  iii) Concordar el Plan Operativo Institucional (POI) y su Presupuesto 

Institucional con su Plan Estratégico Institucional”; 

Que, el numeral 71.1 del artículo 71º de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 

establece que: “Las Entidades, para la elaboración de sus Planes Operativos Institucionales y Presupuestos 

Institucionales, deben tomar en cuenta su Plan Estratégico Institucional (PEI) que debe ser concordante con el Plan 

Estratégico de Desarrollo Nacional (PEDN), los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales (PESEM), (…)”;  

Que, el numeral 71.2 del artículo 71 de la referida Ley, dispone que: “El Presupuesto Institucional se articula con 

el Plan Estratégico de la Entidad, desde una perspectiva de mediano y largo plazo, a través de los Planes Operativos 

Institucionales, en aquellos aspectos orientados a la asignación de los fondos públicos conducentes al cumplimiento de 

las metas y objetivos de la Entidad, conforme a su escala de prioridades”;  

Que, asimismo, en el numeral 71.3 del artículo 71 de la misma Ley, señala que: “Los Planes Operativos 

Institucionales reflejan las Metas Presupuestarias que se esperan alcanzar para cada año fiscal y constituyen instrumentos 

administrativos que contienen los procesos a desarrollar en el corto plazo, precisando las tareas necesarias para cumplir 

las Metas Presupuestarias establecidas para dicho periodo, así como la oportunidad de su ejecución, a nivel de cada 

dependencia orgánica”; 

Que, el artículo 8 del Decreto Legislativo Nº 1440, prescribe lo siguiente: “La Oficina de Presupuesto o la que 

haga sus veces es responsable de conducir el Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las disposiciones que 

emita la Dirección General de Presupuesto Público, para cuyo efecto, organiza, consolida, verifica y presenta la información 

que se genere en sus respectivas unidades ejecutoras y en sus centros de costos, así como coordina y controla la 

información de ejecución de ingresos y gastos autorizados en los Presupuestos y sus modificaciones, los que constituyen 

el marco límite de los créditos presupuestarios aprobados”; 

Que, la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 16-2019/CEPLAN/PCD, aprueba modificar la sección 

6 de la Guía para el Planeamiento Institucional, modificada por la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 053-



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 019-2021-PCO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
 

Andahuaylas, 4 de marzo de 2021 
-2- 

2018/CEPLAN/PCD y establecer el 30 de abril como plazo máximo para el registro y aprobación del Plan Operativo 

Institucional (POI) Multianual por parte de los Titulares de las entidades de los tres niveles de gobierno; 

Que, mediante Informe Nº 118-2021-OPP-UNAJMA, de fecha 04 de marzo del 2021, dirigido al Presidente de la 
Comisión Organizadora de la UNAJMA, Dr. Manuel Isaías Vera Herrera; donde el CPC. Luis Alberto Urrea La Torre, en su 
condición de Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto consigna en el ANÁLISIS y CONCLUSIÓN del referido 
informe lo siguiente: 

“2.   ANÁLISIS: 

2.1. La Resolución Nº 103-2020-PCO-UNAJMA que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de gastos 
correspondiente al año fiscal 2021 del Pliego 544 Universidad Nacional José María Arguedas por el monto total de S/  
27,097,487 (veintisiete millones   noventa  y  siete  mil cuatrocientos ochenta  y siete). 
2.2. Una vez aprobado el PIA se procedió a revisar en el aplicativo CEPLAN los recursos totales estimados en la programación 
del primer año de POI Multianual  2021- 2023 de la  UNAJMA con el  fin de  verificar la consistencia con el  PIA. 
2.3. Al momento de revisar sus actividades operativas por cada centro de costo, se encontró que algunas áreas no  respetaban 
la  asignación presupuestal, y de otras áreas seguía vacío sin actividades operativas. 
2.4. Estando fuera de plazo, se ha tenido que empezar con la consistencia entre el PIA y el POI; es decir al momento de 
generar la consistencia en el Aplicativo de CEPLAN, hubo varios errores que corregir, los cuales reflejaban su POI que se 
encontraba elevado y no concordaba con su techo presupuestal, así como sus actividades operativas estaban fuera de las 
cadenas presupuestales, por lo que se realizó las coordinaciones con el sectorista de CEPLAN de Gobierno Regional de 
Apurímac. 
2.5.  Por lo  tanto,  la Oficina de Planeamiento y Presupuesto. Informa que se ha realizado el ajuste y consistencia de POI  con 
el PIA. Por lo que eleva el POI anual 2021 de la UNAJMA para  su aprobación mediante acto Resolutivo. 

3.  CONCLUSIÓN: 
3.1.  En el marco de la Guía para el Planeamiento Institucional  modificada por Resolución de Presidencia de Consejo 

Directivo Nº 0016-2019 /CEPLAN/PCD, el Plan Operativo Institucional, tiene varias etapas, entre ellas la etapa 
de consistencia cuyo plazo fue hasta el 31 de diciembre de 2020, es decir nos encontramos fuera de plazo, lo 
cual se tuvo que cerrar  el POI en el Aplicativo de CEPLAN realizando la consistencia. 

3.2. Por lo tanto, solicito de manera urgente la aprobación vía acto resolutivo del presente Plan Operativo Institucional 
(POI) anual 2021 del Pliego 544 Universidad Nacional José María Arguedas, lo cual adjunto los anexos 

correspondiente”; 

Que, con Proveído Nº 609 de fecha 04 de marzo de 2021, el Presidente de la Comisión Organizadora de la 
UNAJMA, dispone al Secretario General proyectar la Resolución respectiva con cargo a dar cuenta a la Comisión 
Organizadora; 

Por estos considerandos y en uso de las Atribuciones, Facultades y Autonomía Universitaria que le confiere el 
Artículo 18° de la Constitución Política del Estado, la Ley Universitaria N° 30220, Ley N° 28372 que crea la Universidad 
Nacional José maría Arguedas y la Resolución N° 280-2006-CONAFU que autoriza el funcionamiento provisional de la 
universidad; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBÓ el PLAN OPERATIVO   INSTITUCIONAL (POI) ANUAL 2021 DE LA 

UNIVERSIDAD  NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS CONSISTENTE  CON  EL  PIA, que en anexo forma parte de la 

presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Dirección General de Administración, Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto de la Universidad Nacional José María Arguedas, adoptar las acciones pertinentes para el cumplimiento de 

la presente resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.  
 

 

 



 

 

  

UNIVERSIDAD 
NACIONAL JOSÉ 

MARÍA ARGUEDAS 
 

PLIEGO: 544       

 

2021 

PLAN OPERATIVO 

INSTITUCIONAL 

(POI) ANUAL 2021 

CONSISTENTE CON 

EL PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL DE 

APERTURA 2021 

OFICINA DE PLANEAMIENTO 

Y PRESUPUESTO 

UNIDAD EJECUTORA: 

1204 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
1 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

CONTENIDO 

I. PRESENTACIÓN 2 

II. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 3 

III. MISIÓN INSTITUCIONAL 5 

IV. ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL 5 

V. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES PRIORIZADAS POR OBJETIVO 

ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 8 

VI. MARCO PRESUPUESTAL – ASIGNACIÓN DE PIA POR CENTRO DE COSTO 10 

VII. ANEXOS 13 

 

 

  



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
2 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

I. PRESENTACIÓN  

El presente Plan Operativo Institucional (POI) de la Universidad Nacional José 

María Arguedas – UNAJMA correspondiente al año 2021, se ha formulado en 

el Marco del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2019-2021, aprobada con 

RESOLUCIÓN N° 191-2018-CO-UNAJMA. 

El POI 2021 se ha formulado según las disposiciones establecidas en la “Guía 

para el Planeamiento Institucional”, aprobado por Resolución de Presidencia 

de Consejo Directivo N° 0016-2019-CEPLAN/PCD, que aprueba los 

Lineamientos, normas y procedimientos que orientan los planes institucionales 

de las entidades integrantes del Sistema Nacional de Planeamiento 

Estratégico (SINAPLAN). 

En tal sentido, el POI 2021 de la UNAJMA, es consistente con el PIA 2021, 

considera las actividades priorizadas que deben contribuir al logro de las 

metas establecidas en los objetivos y acciones estratégicas aprobados en el 

PEI 2019-2021, consistentes con el techo presupuestal aprobado por la Ley Nº 

31084 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021. 

  

 

  



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
3 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

II. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL  

De acuerdo al Plan Estratégico Institucional (PEI) 2019-2021, aprobado con 

RESOLUCIÓN N° 191-2018-CO-UNAJMA, el servicio que brinda la Universidad 

Nacional José María Arguedas - UNAJMA a sus estudiantes y las actividades 

que desarrollan están enmarcadas en las siguientes políticas: 

2.1. Formación académica de calidad  

✓ Formar profesionales con alto nivel académico, éticos e 

innovadores, con percepción crítica de las realidades regionales, 

nacional y global, en carreras articuladas con el mercado laboral 

de la región Apurímac y del país. 

✓ Promover la evaluación académica e institucional permanente    

en la que participe toda la comunidad universitaria para conocer   

los logros y las dificultades en el funcionamiento de la universidad. 

✓ Propender a la acreditación de todas las escuelas profesionales. 

 

2.2. Investigación aplicada a la realidad regional para promover el 

desarrollo económico, social y tecnológico de la Región Apurímac. 

✓ Las líneas de investigación están orientadas a mejorar los procesos 

de gestión y productivos de entidades y empresas de la región   

Apurímac y del Perú, para contribuir con el desarrollo sostenible 

del país y en especial de su área de influencia. 

✓ La investigación estará vinculada con la enseñanza y la 

producción de bienes y servicios, buscando innovar e 

incrementar el conocimiento vinculado a las carreras ofrecidas. 

 

2.3. Producción de bienes y servicios competitivos 

✓ La producción de bienes y servicios se realiza con intervención de 

profesores y estudiantes, primordialmente como un medio de 

entrenamiento de los estudiantes como prácticas pre 

profesionales y, en segundo lugar, como recurso para generar 

ingresos que contribuyan al mejoramiento de la enseñanza. 

✓ Promover la cultura emprendedora entre los estudiantes a través 

de la incubadora de negocios, priorizando la generación de valor 

agregado. 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
4 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

 

2.4. Proyección social y extensión universitaria 

✓ Brindar servicios profesionales de asistencia social directa y 

capacitación a organizaciones y/o entidades públicas del 

entorno local y regional. 

✓ Promover la inclusión social a través de la transferencia de 

conocimiento científico y otros saberes hacia los sectores menos 

favorecidos de la sociedad. 

 

2.5. Cuidado del medio ambiente 

✓ Promover la preservación y protección del medio ambiente y la 

conservación y explotación racional de los recursos naturales 

 

2.6. Gestión del riesgo de desastres 

✓ Promover entre los estudiantes, docentes y trabajadores 

administrativos una cultura de prevención frente a la posibilidad 

de ocurrencia de desastres. 

 

2.7. Enfoque de género 

✓ Promover entre los estudiantes, docentes y trabajadores 

administrativos   la igualdad de oportunidades para hombres y 

mujeres, la erradicación de la violencia de género y el cierre de 

las brechas de género 

 

2.8. Enfoque intercultural 

✓ Promover la valoración y conservación de la cultura y los 

conocimientos locales y el desarrollo cultural y artístico del 

entorno social de la universidad para afianzar su identidad 

cultural. 

✓ Promover el estudio, investigación y difusión del pensamiento y 

obra del amauta José María Arguedas Altamirano. 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
5 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

III. MISIÓN INSTITUCIONAL  

La misión institucional de la Universidad Nacional José María Arguedas es: 

 

IV. ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL  

01. Órganos de Alta Dirección: 

01.1 Asamblea Universitaria. 

01.2 Consejo Universitario 

01.3 Rectorado. 

01.4 Vicerrectorado Académico. 

01.5 Vicerrectorado de Investigación. 
 

02. Órganos Especiales: 

02.1 Defensoría Universitaria. 

02.2 Tribunal de Honor. 

02.3 Comisión Permanente de Fiscalización. 
 

03. Órgano de Control Institucional: 

03.1 Órgano de Control Institucional. 
 

04. Administración Interna: Órganos de Asesoramiento 

04.1 Oficina de Asesoría Jurídica. 

04.2 Oficina de Planeamiento y Presupuesto. 

04.2.1 Unidad Formuladora. 

04.2.2 Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización. 

04.3 Oficina de Cooperación y Relaciones Internacionales. 

04.4 Oficina de Gestión de la Calidad. 

04.5 Oficina de Comunicación e Imagen Institucional. 

 
 

“Brindar formación profesional de alta calidad con enfoque 

intercultural a los estudiantes, y realizar investigación científica, 

tecnológica e innovación que contribuyan   al desarrollo sostenible del 

Departamento   de Apurímac y del País”. 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
6 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

05. Administración Interna: Órganos de Apoyo 

05.1 Dirección General de Administración. 

05.1.1 Unidad de Recursos Humanos. 

05.1.2 Unidad de Abastecimiento. 

05.1.3 Unidad de Contabilidad. 

05.1.4 Unidad de Tesorería. 

05.1.5 Unidad Ejecutora de Inversiones. 

05.1.6 Unidad de Servicios Generales.  

05.2 Oficina de Tecnologías de la Información. 

05.3 Secretaría General. 
 

06. Órganos de Línea: 

06.1 Consejo de Facultad. 

06.2 Decanato. 

06.2.1 Departamento Académico. 

06.2.2 Escuela Profesional. 

06.2.3 Unidad de Investigación. 

06.2.4 Unidad de Posgrado. 

Órgano Dependiente al Rectorado 

06.3 Escuela de Posgrado. 

Órganos Dependientes al Vicerrectorado Académico 

06.4 Dirección de Admisión. 

06.5 Dirección de Registros Académicos. 

06.6 Dirección de Proyección Social y Extensión Cultural. 

06.7 Dirección de Bienestar Universitario. 

Órganos Dependientes al Vicerrectorado de Investigación. 

06.8      Dirección de Producción de Bienes y Servicios. 

06.9      Dirección de Incubadora de Empresas. 

06.10    Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica. 

06.11     Instituto de Investigación.  



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   7 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

8 

V. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES PRIORIZADAS POR OBJETIVO 

ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 

Las actividades operativas descritas en el POI anual 2021 se encuentran 

alineadas a las acciones estratégicas institucionales en el PEI 2019-2021 de la 

Universidad Nacional José María Arguedas, aprobado con RESOLUCIÓN N° 

191-2018-CO-UNAJMA. 

De acuerdo a ello, la Universidad Nacional José María Arguedas tiene cinco 

(5) Objetivos Estratégicos Institucionales, los cuales están articuladas con un 

total de veintiséis (26) Acciones Estratégicas Institucionales priorizadas 

conforme al siguiente detalle: 

5.1. Objetivo Estratégico Institucional 1 (OEI.1): Fortalecer la formación 

académica integral, con enfoque intercultural, de los estudiantes 

El OEI.01considera la implementación de seis (6) acciones estratégicas a 

cargo de las Escuelas Profesionales, Vicepresidencia Académica, 

Departamentos Académicos, Dirección General de Investigación y 

Dirección de Bienestar Universitario, según se muestra a continuación: 

 

5.2. Objetivo Estratégico Institucional 2 (OEI.2): Fortalecer la gestión de la 

investigación científica, tecnológica e innovación en la comunidad 

universitaria 

El OEI.02 considera la implementación de cinco (5) acciones 

estratégicas a cargo de las Dirección General de Investigación, según 

se muestra a continuación: 

Código Descripción Código Descripción

2 AEI.01.01
Programas curriculares con enfoque intercultural por

competencias actualizados para  los estudiantes.

Vicepresidencia 

Académica, Escuelas 

Profesionales 

6 AEI.01.02
Servicio    académico    integral    y   permanente    

para    los estudiantes.

Vicepresidencia 

Académica, Escuelas 

Profesionales 

5 AEI.01.03
Programa de bienestar  y asistencia social integral 

para estudiantes.

Dirección de Bienestar 

Universitario 

4 AEI.01.04
Programa de  fortalecimiento permanente  para el 

docente  universitario.

Departamentos 

Acádemicos

1 AEI.01.05

Escuelas  profesionales articuladas a los procesos 

productivos y sociales de la  región y del país para  los 

estudiantes.

Escuelas Profesionales 

3 AEI.01.06

Programa  de posgrado  alineado a las necesidades 

del país implementado para los bachilleres 

universitarios. 

Dirección General de 

Investigación 

Prioridad
OEI

Prioridad
AEI

U.O Responsable

Fortalecer la formación 

académica integral, con 

enfoque intercultural, de los 

estudiantes

OEI.011



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
9 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

 

 

 

 

 

  

5.3. Objetivo Estratégico Institucional 3 (OEI.3): Fortalecer las actividades de 

proyección social, extensión universitaria y los servicios culturales en 

beneficio de la comunidad 

El OEI.03 considera la implementación de cinco (5) acciones 

estratégicas a cargo de Dirección de Proyección Social y Extensión 

Universitaria y Dirección de Producción de Bienes y Servicios, según se 

muestra a continuación: 

 

5.4. Objetivo Estratégico Institucional 4 (OEI.4): Fortalecer la gestión 

institucional 

El OEI.04 considera la implementación de ocho (8) acciones estratégicas 

a cargo de Presidencia de Comisión Organizadora, Dirección General 

de Administración, Unidad de Recursos Humanos, Unidad de 

Contabilidad, Unidad de Tesorería, Unidad de Abastecimiento, Oficina 

de Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Racionalización y Estadística, 

Unidad Ejecutora de Inversiones, Oficina de Relaciones Publicas, Unidad 

de Cooperación Técnica Internacional,  Oficina de Tecnología 

Código Descripción Código Descripción

2 AEI.02.01
Institutos de Investigación según demanda,

implementados para la comunidad.

Dirección General de 

Investigación 

3 AEI.02.02

Laboratorios para la investigación científica, 

tecnológica e innovación implementados para la 

comunidad académica.

Dirección General de 

Investigación 

1 AEI.02.03

Programa integral de fortalecimiento de 

capacidades en investigación científica, tecnológica 

e innovación implementado para la comunidad 

universitaria.

Dirección General de 

Investigación 

5 AEI.02.04
Incubadora de empresas implementado para 

estudiantes.

Dirección General de 

Investigación 

4 AEI.02.05

Programa de difusión de resultados de la 

Investigación implementado para la comunidad 

universitaria.

Dirección General de 

Investigación 

Prioridad
OEI

Prioridad
AEI

U.O Responsable

2 OEI.02

Fortalecer la gestión de la 

investigación científica, 

tecnológica e innovación en 

la comunidad universitaria

Código Descripción Código Descripción

2 AEI.03.01
Programa de extensión universitaria permanente para

la comunidad.

Dirección de Proyección 

Social y Extensión 

Cultural 

3 AEI.03.02
Programa de proyección social permanente para la 

comunidad.

Dirección de Proyección 

Social y Extensión 

Cultural 

5 AEI.03.03
Programa de voluntariado permanente de extensión 

y proyección social hacia la comunidad.

Dirección de Proyección 

Social y Extensión 

Cultural 

4 AEI.03.04
Programa de actividades culturales permanente para 

la comunidad.

Dirección de Proyección 

Social y Extensión 

Cultural 

1 AEI.03.05
Programa de formación continua accesible para 

estudiantes, egresados y la comunidad.

Dirección de Producción 

de Bienes y Servicios

Prioridad
OEI

Prioridad
AEI

U.O Responsable

3 OEI.03

Fortalecer las actividades de 

proyección social, extensión 

universitaria y los servicios 

culturales en beneficio de la 

comunidad



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
10 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

Informática y Oficina de Gestión de Calidad, según se muestra a 

continuación: 

 

5.5. Objetivo Estratégico Institucional 5 (OEI.5): Implementar la gestión 

integral del riesgo de desastres. 

El OEI.05 considera la implementación de dos (2) acciones estratégicas 

a cargo de Presidencia de Comisión y Unidad de Servicios Generales, 

según se muestra a continuación: 

 

 

 

VI. MARCO PRESUPUESTAL – ASIGNACIÓN DE PIA POR CENTRO DE COSTO  

La presente programación financiera del POI anual 2021 de la Universidad 

Nacional José María Arguedas es consistente con el PIA el cual corresponde 

al monto total de S/ 27,097,487, para el cual se ha realizado el proceso de 

ajuste de acuerdo con la Asignación Presupuestal del año fiscal 2021 para 

cada Centro de Costo por fuente de financiamiento y genérica de gasto. Tal 

como se muestra en el siguiente cuadro: 

Código Descripción Código Descripción

2 AEI.05.01
Programa continuo de fortalecimiento de la gestión

ambiental en la UNAJMA.

Presidencia de la 

Comisión 

1 AEI.05.02
Programa de gestión del riesgo de desastres 

implementado en la UNAJMA.

Unidad de Servicios 

Generales 

Prioridad
OEI

Prioridad
AEI

U.O Responsable

5 OEI.05

Implementar la gestión 

integral del riesgo de 

desastres

Código Descripción Código Descripción

2 AEI.04.01
Programa de fortalecimiento de capacidades

permanente para los trabajadores administrativos.

Unidad de Recursos 

Humanos 

3 AEI.04.02
Documentos de gestión institucional actualizados 

para la comunidad universitaria.

Dirección General de 

Administración, Oficina 

de Planeamiento y 

Presupuesto, Unidad de 

Racionalización y 

Estadística 

4 AEI.04.03

Programa continuo de implementación de equipos 

informáticos y de comunicación y de software en la 

UNAJMA.

Unidad de Técnoología 

Informatíca

6 AEI.04.04
Infraestructura adecuada implementada para el 

servicio académico y administrativo.

Presidencia de la 

Comisión Organizadora 

y Unidad Ejecutora de 

Inversiones 

5 AEI.04.05
Sistemas de gestión automatizados con enfoque de 

procesos en la universidad.

Unidad de Contabilidad, 

Unidad de 

Abastecimiento, Unidad 

de Tesorería y Unidad de 

Técnología Informatíca

7 AEI.04.06

Programa de cooperación y relaciones 

interinstitucionales actualizado e implementado para 

la universidad.

Unidad de Cooperación 

Internacional 

1 AEI.04.07 Escuelas profesionales acreditadas.
Oficina de Gestión de 

Calidad 

8 AEI.04.08 Programa de comunicación social permanente.
Oficina de Relaciones 

Públicas

Prioridad
AEI

U.O Responsable

4 OEI.04
Fortalecer la gestión 

institucional

Prioridad
OEI



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
11 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRO DE COSTO
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 
RUBRO GÉNERICA DE GASTO TOTAL

RECTORADO 1 00 2.3 58,815.00

58,815.00

OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA 1 00 2.3 6,100.00

6,100.00

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 1 00 2.3 39,480.00

2 09 2.3 126,148.00

165,628.00

UNIDAD FORMULADORA 5 18 2.6 300,000.00

300,000.00

SECRETARIA GENERAL 1 00 2.3 60,116.00

2.5 4,758.00

64,874.00

OFICINA DE COOPERACIÓN TÉCNICA INTERNACIONAL 1 00 2.3 15,000.00

15,000.00

OFICINA DE IMAGEN INSTITUCIONAL Y RELACIONES PUBLICAS 1 00 2.3 2,951.00

2,951.00

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 1 00 2.3 1,259,002.00

2.5 25,030.00

2 09 2.3 107,155.00

2.6 94,365.00

1,485,552.00

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 1 00 2.1 9,706,866.00

2.3 1,265,706.00

2 09 2.1 60,000.00

2.3 246,913.00

11,279,485.00

OFICINA DE LOGÍSTICA Y PATRIMONIO 1 00 2.3 24,405.00

24,405.00

OFICINA DE CONTABILIDAD 1 00 2.3 7,581.00

7,581.00

OFICINA DE TESORERÍA 1 00 2.3 2,458.00

2,458.00

OFICINA DE SERVICIOS GENERALES 1 00 2.3 562,600.00

2.6 1,000.00

2 09 2.3 68,300.00

5 18 2.6 900,000.00

1,531,900.00

OFICINA DE INFRAESTRUCTURA E INVERSIONES 1 00 2.3 6,915.00

3 19 2.6 1,588,915.00

5 18 2.6 6,316,014.00

7,911,844.00

OFICINA DE TECNOLOGÍAS Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN 1 00 2.3 2,580.00

2,580.00

ÓRGANO DE CONTROL INTERNO 1 00 2.3 6,000.00

6,000.00

VICE RECTORADO ACADÉMICO 1 00 2.3 111,300.00

2 09 2.3 500.00

111,800.00

CALIDAD EDUCATIVA 1 00 2.3 28,000.00

28,000.00

OFICINA CENTRAL DE ADMISIÓN 2 09 2.3 163,129.00

6.26 3,200.00

166,329.00

CENTRO PRE UNIVERSITARIO 2 09 2.3 195,540.00

2.6 20,000.00

215,540.00

INSTITUTO DE INFORMÁTICA 2 09 2.3 34,500.00

2.6 5,000.00

39,500.00

CENTRO DE IDIOMAS 2 09 2.3 91,728.00

2.6 10,000.00

101,728.00

DIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 1 00 2.3 1,254,252.00

2.6 1,203.00

1,255,455.00

DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL 1 00 2.3 40,704.00

40,704.00

DIRECCION DE SISTEMA DE BIBLIOTECAS 1 00 2.3 11,088.00

11,088.00



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
12 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

  
CENTRO DE COSTO

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 
RUBRO GÉNERICA DE GASTO TOTAL

DIRECCIÓN DE REGISTROS ACADÉMICOS 1 00 2.3 10,400.00

10,400.00

VICE RECTORADO DE INVESTIGACIÓN 1 00 2.3 236,664.00

1 00 2.6 185,847.00

5 18 2.6 1,678,743.00

2,101,254.00

FACULTAD DE INGENIERIA 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 1 00 2.3 17,000.00

2.6 4,907.00

21,907.00

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 1 00 2.3 17,000.00

2.6 4,907.00

21,907.00

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE SISTEMAS 1 00 2.3 17,000.00

2.6 4,907.00

21,907.00

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 1 00 2.3 10,860.00

2.6 4,907.00

15,767.00

ESCUELA PROFESIONAL DE CIENCIAS CONTABLES 1 00 2.3 10,860.00

2.6 4,907.00

15,767.00

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA INTERCULTURAL 1 00 2.3 10,855.00

2.6 4,906.00

15,761.00

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS EMPRESARIALES 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE EDUCACIÓN Y HUMANIDADES 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS BÁSICAS 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA AGROINDUSTRIAL 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA INFORMÁTICA 1 00 2.3 4,500.00

4,500.00

DEFENSORIA UNIVERSITARIA 1 00 2.3 6,000.00

6,000.00

27,097,487.00POI CONSISTENTE CON EL PIA 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS   
13 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021   

VII. ANEXOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO B-5 

REPORTE DE PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2021 CONSISTENCIADO 

CON EL PIA  




